fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 1 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

GABINETE DA REITORIA

Portaria GR nº 22/2022

Aprova o Edital de Colação de Grau para

os formandos de 2021-2.

O Professor Mestre Denis Pereira Chidem, Reitor do Centro Universitário da Serra

Gaúcha - FSG, no uso de suas competências estatutárias e atribuições regimentais,

considerando o Plano de Contingência, em função da absoluta excepcionalidade em

razão da pandemia face ao Covid-19,

RESOLVE

Artigo 1°- Aprovar o Edital de Solenidade de Colação de Grau anexo a esta Portaria;

Artigo 2°- Esta Portaria entra vigor na presente data, revogadas as disposições em

contrário.

Publique-se.

Caxias do Sul, 04 de abril de 2022.

Prof. Ms. Denis Pereira Chidem

Reitor

           Prof. Ms. Denis Pereira Chidem

 Reitor

ATOS LEGAIS DA REITORIA

Registrado no Livro de Atos Legais n° IX da

Reitoria, registro 29, página 03.

Caxias do Sul,04.04.2022.

Graziela Salvador Cechet

Secretária-geral

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 2 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

EDITAL DE SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE GRAU DO

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA SERRA GAÚCHA - FSG

FORMANDOS 2021-2

O Magnífico Reitor do Centro Universitário da Serra Gaúcha - FSG, Professor

Mestre Denis Pereira Chidem, no uso de suas atribuições regimentais, publica e divulga

a listagem de alunos que neste ato Colam o Grau:

Concluintes 2021/2

QTDE IES
INICIAIS DO

NOME
RGM CURSO

1 FSG A. Z. 80192 Administração (Bacharelado)

2 FSG B. L. S. 252025 Administração (Bacharelado)

3 FSG C. M. L. 18033041 Administração (Bacharelado)

4 FSG D. A. O. 21879206 Administração (Bacharelado)

5 FSG F. R. 20568045 Administração (Bacharelado)

6 FSG H. S. G. 251117 Administração (Bacharelado)

7 FSG Í. F. O. S. 22341862 Administração (Bacharelado)

8 FSG J. B. 245102 Administração (Bacharelado)

9 FSG L. L. G. 251622 Administração (Bacharelado)

10 FSG R. B. R. 252251 Administração (Bacharelado)

11 FSG S. S. 219599 Administração (Bacharelado)

12 FSG V. B. S. 251889 Administração (Bacharelado)

13 FSG Z. D. S. 23036010 Administração (Bacharelado)

14 FSG G. V. S. 252313 Ciências Contábeis (Bacharelado)

15 FSG L. C. C. 22254692 Ciências Contábeis (Bacharelado)

16 FSG T. D. M. 248424 Ciências Contábeis (Bacharelado)

17 FSG Y. K. G. 248278 Ciências Contábeis (Bacharelado)

18 FSG A. P. N. 22734155 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

19 FSG A. J. R. 23385391 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

20 FSG J. L. S. 23067705 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

21 FSG L. O. F. 22677062 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

22 FSG M. N. B. 22327088 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

23 FSG M. M. P. 22760211 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 3 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

24 FSG M. L. P. 22760237 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

25 FSG R. E. S. 23252235 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

26 FSG T. A. S. 21364052 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

27 FSG V. S. 22090398 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

28 FSG A. F. S. 22057820 CST em Comércio Exterior

29 FSG F. Z. 22545522 CST em Comércio Exterior

30 FSG B. L. L. 22629131 CST em Design de Interiores

31 FSG C. C. P. 22081135 CST em Design de Interiores

32 FSG T. K. K. S. 23208813 CST em Design de Interiores

33 FSG T. C. 23749148 CST em Design de Interiores

34 FSG A. S. C. 23221011 CST em Design Gráfico

35 FSG A. P. A. T. 21256331 CST em Design Gráfico

36 FSG C. C. D. 22635882 CST em Design Gráfico

37 FSG D. S. 20865813 CST em Design Gráfico

38 FSG E. A. 22612327 CST em Design Gráfico

39 FSG F. R. B. 23018631 CST em Design Gráfico

40 FSG J. T. L. S. 22762248 CST em Design Gráfico

41 FSG K. G. M. E. 22403621 CST em Design Gráfico

42 FSG M. C. D. 22191046 CST em Design Gráfico

43 FSG R. A. T. 21256349 CST em Design Gráfico

44 FSG A. S. 22840541 CST em Estética e Cosmética

45 FSG C. L. B. 22574336 CST em Estética e Cosmética

46 FSG C. C. F. C. 21296651 CST em Estética e Cosmética

47 FSG F. S. C. 21594201 CST em Estética e Cosmética

48 FSG G. R. A. 22627111 CST em Estética e Cosmética

49 FSG J. A. M. 22817131 CST em Estética e Cosmética

50 FSG M. L. S. 21151130 CST em Estética e Cosmética

51 FSG A. G. Z. 23732733 CST em Fotografia

52 FSG B. D. S. 21151539 CST em Fotografia

53 FSG C. M. B. C. 23665513 CST em Fotografia

54 FSG D. S. 22458638 CST em Fotografia

55 FSG F. S. P. 22606041 CST em Fotografia

56 FSG F. R. 21151334 CST em Fotografia

57 FSG D. L. E. C. N. D. 23317353 CST em Gastronomia

58 FSG G. C. G. 22508244 CST em Gastronomia

59 FSG I. R. S. 23315172 CST em Gastronomia

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 4 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

60 FSG T. A. C. 21849528 CST em Gastronomia

61 FSG W. M. 21177724 CST em Gestão Ambiental

62 FSG A. R. 23900890 CST em Gestão Comercial

63 FSG Â. R. A. S. 23674296 CST em Gestão Comercial

64 FSG B. L. 23371471 CST em Gestão Comercial

65 FSG D. S. M. 22651004 CST em Gestão Comercial

66 FSG É. Z. 23373504 CST em Gestão Comercial

67 FSG F. C. 23653591 CST em Gestão Comercial

68 FSG F. C. K. 23105330 CST em Gestão Comercial

69 FSG G. O. S. 23022027 CST em Gestão Comercial

70 FSG L. M. N. C. 24132225 CST em Gestão Comercial

71 FSG L. P. 22286691 CST em Gestão Comercial

72 FSG L. O. P. 23119560 CST em Gestão Comercial

73 FSG M. T. P. S. J. 21170908 CST em Gestão Comercial

74 FSG M. B. B. 23869160 CST em Gestão Comercial

75 FSG P. C. X. 22841377 CST em Gestão Comercial

76 FSG P. B. S. C. 22514139 CST em Gestão Comercial

77 FSG R. S. 23869127 CST em Gestão Comercial

78 FSG S. S. D. G. 24959839 CST em Gestão Comercial

79 FSG W. D. P. 22672753 CST em Gestão Comercial

80 FSG A. P. C. 20523769 CST em Gestão da Produção Industrial

81 FSG B. P. M. 21476888 CST em Gestão da Produção Industrial

82 FSG D. R. S. R. 22712330 CST em Gestão da Produção Industrial

83 FSG D. S. A. 22793623 CST em Gestão da Qualidade

84 FSG D. M. 21396213 CST em Gestão da Qualidade

85 FSG D. F. R. 20767901 CST em Gestão da Qualidade

86 FSG F. M. R. 22204326 CST em Gestão da Qualidade

87 FSG F. J. S. 21256446 CST em Gestão da Qualidade

88 FSG J. S. V. 22725008 CST em Gestão da Qualidade

89 FSG R. M.O. 22378740 CST em Gestão da Qualidade

90 FSG D. J. S 22423745 CST em Gestão de Segurança Privada

91 FSG É. M. S. J. 22171398 CST em Gestão de Segurança Privada

92 FSG L. R. S. R. 23070587 CST em Gestão de Segurança Privada

93 FSG M. S. F. 23370866 CST em Gestão de Segurança Privada

94 FSG D. V. R. 21459029 CST em Gestão da Tecnologia da Informação

95 FSG E. G. B. 21452385 CST em Gestão da Tecnologia da Informação

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 5 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

96 FSG L. R.M. 22787780 CST em Gestão da Tecnologia da Informação

97 FSG L. R. 25194348 CST em Gestão da Tecnologia da Informação

98 FSG A. Z. M. 23044781 CST em Gestão de Recursos Humanos

99 FSG A. F. S.  27957179 CST em Gestão de Recursos Humanos

100 FSG A. A. P. 21584664 CST em Gestão de Recursos Humanos

101 FSG D. M. M. 26711010 CST em Gestão de Recursos Humanos

102 FSG J. G.M. S. 22758364 CST em Gestão de Recursos Humanos

103 FSG J. A. O. P. 24132047 CST em Gestão de Recursos Humanos

104 FSG K. P. F. 23210770 CST em Gestão de Recursos Humanos

105 FSG K. B. J. 22637290 CST em Gestão de Recursos Humanos

106 FSG L. O. S. 20378564 CST em Gestão de Recursos Humanos

107 FSG M. S. 21702772 CST em Gestão de Recursos Humanos

108 FSG M. F.  23076755 CST em Gestão de Recursos Humanos

109 FSG M. G. S. 22395547 CST em Gestão de Recursos Humanos

110 FSG R. G. R. C. 21883491 CST em Gestão de Recursos Humanos

111 FSG V. S. B. 20588429 CST em Gestão de Recursos Humanos

112 FSG V. V. 251744 CST em Gestão de Recursos Humanos

113 FSG A. S. 24506184 CST em Gestão Financeira

114 FSG É. R. A. 22882375 CST em Gestão Financeira

115 FSG E. G. I. 22833269 CST em Gestão Financeira

116 FSG J. N. F. 21959439 CST em Gestão Financeira

117 FSG L. K. S.  22667831 CST em Gestão Financeira

118 FSG L. G. S. B. 22416901 CST em Gestão Financeira

119 FSG M. A. A. M. 245993 CST em Gestão Financeira

120 FSG M. B. 23070609 CST em Gestão Financeira

121 FSG M. D. 23335122 CST em Gestão Financeira

122 FSG M. R. S. 23051604 CST em Gestão Financeira

123 FSG P. F. C. 23296992 CST em Gestão Financeira

124 FSG T. A. A. 3847040 CST em Gestão Financeira

125 FSG Â. R. S. 23018356 CST em Gestão Pública

126 FSG E. S. 21205361 CST em Gestão Pública

127 FSG M. J. B. L. 20577397 CST em Gestão Pública

128 FSG M .E. M. 25916505 CST em Gestão Pública

129 FSG M. D. D. 22304797 CST em Gestão Pública

130 FSG M. S. O. 23295503 CST em Gestão Pública

131 FSG R. E. S. 25916513 CST em Gestão Pública

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 6 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

132 FSG T. T. C. 23733667 CST em Gestão Pública

133 FSG C. F. K. 22606076 CST em Internet das Coisas

134 FSG J. A. D. 21654841 CST em Internet das Coisas

135 FSG G. F. F. 22919449 CST em Jogos Digitais

136 FSG A.  S. S. 20710836 CST em Logística

137 FSG B.  S. E. S. 23295945 CST em Logística

138 FSG B. G. M. 23295961 CST em Logística

139 FSG C.  S. V. 28190556 CST em Logística

140 FSG D.  T. B 26615509 CST em Logística

141 FSG D. D. P. 19925689 CST em Logística

142 FSG G. M. B. 24047449 CST em Logística

143 FSG G. P. 19992416 CST em Logística

144 FSG G. M. 23059974 CST em Logística

145 FSG J. M. B. S. 22268413 CST em Logística

146 FSG J. L. F. 23802642 CST em Logística

147 FSG L. A. N. V. 21179492 CST em Logística

148 FSG M. P. 21048339 CST em Logística

149 FSG R. J. S. F. 21223904 CST em Logística

150 FSG R. A. A. S. 20870311 CST em Logística

151 FSG T. L. S. F. 21318531 CST em Logística

152 FSG C. L. P. 22367098 CST em Marketing

153 FSG G. C. S. 22243941 CST em Marketing

154 FSG R. C. M. 23354950 CST em Marketing

155 FSG A.  G. O. 22860401 CST em Processos Gerenciais

156 FSG C. D. F. 22496637 CST em Processos Gerenciais

157 FSG C. F. B. 25608347 CST em Processos Gerenciais

158 FSG D. G. C. 26426048 CST em Processos Gerenciais

159 FSG D. L. M. 22451757 CST em Processos Gerenciais

160 FSG D. O. S. 22500090 CST em Processos Gerenciais

161 FSG G. L. C. 22882367 CST em Processos Gerenciais

162 FSG G. G. 23000759 CST em Processos Gerenciais

163 FSG G. B. K. 23649577 CST em Processos Gerenciais

164 FSG I. R. 250845 CST em Processos Gerenciais

165 FSG J. S. O. 21221375 CST em Processos Gerenciais

166 FSG J. C. M. 22356673 CST em Processos Gerenciais

167 FSG K. M. R. 28548787 CST em Processos Gerenciais

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 7 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

168 FSG L. M. L. 24702358 CST em Processos Gerenciais

169 FSG L. T. S. 22231463 CST em Processos Gerenciais

170 FSG L. S. L. 22961691 CST em Processos Gerenciais

171 FSG M. F. D. 27869962 CST em Processos Gerenciais

172 FSG M. A. C. 22000429 CST em Processos Gerenciais

173 FSG M. S. 21474371 CST em Processos Gerenciais

174 FSG M. M. S. 28473558 CST em Processos Gerenciais

175 FSG M. M. C. M. 20437331 CST em Processos Gerenciais

176 FSG N. F. H. 22802746 CST em Processos Gerenciais

177 FSG P. T. F. F 21593795 CST em Processos Gerenciais

178 FSG Q. S. C. 248143 CST em Processos Gerenciais

179 FSG R. S. B. 21438668 CST em Processos Gerenciais

180 FSG R. A. B. 22257748 CST em Processos Gerenciais

181 FSG T. F. B. 21816433 CST em Processos Gerenciais

182 FSG T. S. S. 24151947 CST em Processos Gerenciais

183 FSG V. D. 22403566 CST em Processos Gerenciais

184 FSG D.   A. C. 21831718 CST em Produção Cultural

185 FSG C. R. S. 21724342 CST em Rede de Computadores

186 FSG J. C. A. 22901051 CST em Rede de Computadores

187 FSG R. B. P. 23252031 CST em Rede de Computadores

188 FSG T. M. 23070625 CST em Rede de Computadores

189 FSG V. E. 23056983 CST em Rede de Computadores

190 FSG W. M. O. 23731982 CST em Rede de Computadores

191 FSG R. B. X. 20933142 CST em Segurança no Trabalho

192 FSG B. S. C. 23337311 CST em Serviços Jurídicos e Notariais

193 FSG C. E. L.T. 22804421 CST em Serviços Jurídicos e Notariais

194 FSG I. H. A. S. 21772975 CST em Serviços Jurídicos e Notariais

195 FSG M. C. M. 23352698 CST em Serviços Jurídicos e Notariais

196 FSG R. M. M. 21986002 CST em Serviços Jurídicos e Notariais

197 FSG T. R. 23874899 CST em Terapias Integrativas e Complementares

198 FSG A.  M. R. 185296 Educação Física (Licenciatura)

199 FSG A. P. S. 246147 Educação Física (Licenciatura)

200 FSG A. C. L. B. 74309 Educação Física (Licenciatura)

201 FSG D.  M. C. 246124 Educação Física (Licenciatura)

202 FSG D. G. 250689 Educação Física (Licenciatura)

203 FSG J. J. Q. Q. 251634 Educação Física (Licenciatura)

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 8 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

204 FSG M. L. R. M. 235381 Educação Física (Licenciatura)

205 FSG R. A. S. 250311 Educação Física (Licenciatura)

206 FSG D. S. P. 248477 Engenharia de Produção (Bacharelado)

207 FSG F. T. 212815 Engenharia de Produção (Bacharelado)

208 FSG F. W. 84801 Engenharia de Produção (Bacharelado)

209 FSG J. D. S. 251894 Engenharia de Produção (Bacharelado)

210 FSG L. P. P. 251895 Engenharia de Produção (Bacharelado)

211 FSG L. T. F. 250892 Engenharia de Produção (Bacharelado)

212 FSG M. M. S. 250393 Engenharia de Produção (Bacharelado)

213 FSG M. D. B. R. 245078 Engenharia de Produção (Bacharelado)

214 FSG R. A. C. 223185 Engenharia de Produção (Bacharelado)

215 FSG R. G. S 81760 Engenharia de Produção (Bacharelado)

216 FSG S. V. R. N. 251875 Engenharia de Produção (Bacharelado)

217 FSG W. T. 45223 Engenharia de Produção (Bacharelado)

218 FSG R. G. S. 23139901 Matemática (Licenciatura)

219 FSG A.  A. G. 150205 Pedagogia (Licenciatura)

220 FSG A. J. A. N. M. 246367 Pedagogia (Licenciatura)

221 FSG A.  R. G. 20913273 Pedagogia (Licenciatura)

222 FSG B.  P. B. 20575700 Pedagogia (Licenciatura)

223 FSG D. S. C. E. 20591624 Pedagogia (Licenciatura)

224 FSG D. C. 224663 Pedagogia (Licenciatura)

225 FSG E. F. C. 20472471 Pedagogia (Licenciatura)

226 FSG E. G. O. 19973101 Pedagogia (Licenciatura)

227 FSG F. S. 20706383 Pedagogia (Licenciatura)

228 FSG G.  P. C. 20788894 Pedagogia (Licenciatura)

229 FSG G. A. P. B. F. 20437625 Pedagogia (Licenciatura)

230 FSG J. A. G. 20932995 Pedagogia (Licenciatura)

231 FSG J. L. F. S. 20331037 Pedagogia (Licenciatura)

232 FSG J. S. P. D. 22500146 Pedagogia (Licenciatura)

233 FSG K. P. C. 21119660 Pedagogia (Licenciatura)

234 FSG K. R. 251555 Pedagogia (Licenciatura)

235 FSG M. B. W. 20566972 Pedagogia (Licenciatura)

236 FSG M. P. 21903352 Pedagogia (Licenciatura)

237 FSG M. K. 36162 Pedagogia (Licenciatura)

238 FSG M. C. S. B. 251223 Pedagogia (Licenciatura)

239 FSG N. F. W. C. 20975651 Pedagogia (Licenciatura)

fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS
T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229
Caxias do Sul - RS

95020-371
T 54 2101.6000

Página 9 de 9
Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

240 FSG P. M 20695926 Pedagogia (Licenciatura)

241 FSG R. M. S. 20399308 Pedagogia (Licenciatura)

242 FSG S. E. V. S. 22211101 Pedagogia (Licenciatura)

243 FSG T. A. C. B. 20977131 Pedagogia (Licenciatura)

244 FSG J. F. D. 20906811 Teologia (Bacharelado)

Por intermédio do presente Edital, dá-se por lavrada a ata de Colação de Grau,

dando seguimento aos atos operacionais para a emissão dos documentos pertinentes a

conclusão.

Caxias do Sul, 04 de abril de 2022.

      Prof. Ms. Denis Pereira Chidem

  Reitor

ATOS LEGAIS DA REITORIA

Registrado no Livro de Atos Legais n° IX da

Reitoria, registro 29, página 03.
Caxias do Sul, 04.04.2022.

Graziela Salvador Cechet

Secretária-geral